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Ympäristötekijöiden vaikutukset  lihanautojen kasvuun ja hyvinvointiin  


Arto Huuskonen (toim.)


MTT (Maa- ja elintarviketalouden tutkimuskeskus), Pohjois-Pohjanmaan tutkimusasema, 
 Tutkimusasemantie 15, 92400 Ruukki, arto.huuskonen@mtt.fi 


Tiivistelmä 


Monet ympäristötekijät vaikuttavat eläinten kasvuun, hyvinvointiin, rehun 
 hyväksikäyttöön ja terveyteen. Tässä julkaisussa käsitellään ympäristöteki-
 jöiden vaikutusta lihanautojen kasvuun ja hyvinvointiin. Aiheina ovat: eläin-
 ten hyvinvointi: yhteiskuntatieteistä biologiaan ja takaisin, ryhmäkoon ja 
 eläintiheyden vaikutus kasvavien lihanautojen tuotantoon ja hyvinvointiin, 
 erilaisten karsina- ja käytäväratkaisujen ja niissä käytettävien materiaalien 
 vaikutus kasvavien lihanautojen tuotantoon ja hyvinvointiin, valon vaikutus 
 tuotantoon naudoilla sekä melun vaikutus nautojen kasvuun ja hyvinvointiin. 


Eläinten hyvinvointia tarkastellaan paitsi biologisena, etenkin eläinten tar-
 peista lähtevänä kysymyksenä, myös laajemmin yhteiskunnallisena erityisky-
 symyksenä. 


Korkea eläintiheys vaikuttaa haitallisesti lihanautojen tuotantoon, terveyteen 
 ja käyttäytymiseen. Siten eläinsuojelusäädösten vähimmäistilavaatimuksia ja 
 –suosituksia tulee ehdottomasti noudattaa. Pieni ryhmäkoko (noin 5-20 eläin-
 tä) on turvallinen valinta lihanautojen kasvatukseen. Karsinan pohjamateriaa-
 lilla ei ole suurta vaikutusta lihanautojen tuotantoon, mutta eläimillä esiintyy 
 enemmän käyttäytymis- ja terveysongelmia rakolattialla kuin päällystetyillä 
 lattioilla. Lihanaudoilla tulisi olla käytössään pehmeä makuualue. 


Valaistuksella on suuri vaikutus nautojen elämään. Valaistusrytmin muutok-
 set aiheuttavat eläimissä hormonaalisia muutoksia, jotka vaikuttavat kasvuun, 
 sukukypsyyden kehittymiseen, lisääntymiseen ja maidontuotantoon. Päivän 
 piteneminen lisää rehun syöntiä ja kokonaislepoaikaa. Pitkä päivä nopeuttaa 
 sukupuolista kehitystä ja kasvua etenkin hiehoilla. Valon vaikutukset sonnien 
 kasvuun eivät ole niin selviä. 


Eläinten hoidosta tai käsittelystä johtuva melu ja siitä aiheutuva pelko- tai 
 stressitilanne saattaa heikentää kasvua. Toistaiseksi ei ole selvyyttä, kykene-
 vätkö naudat mukautumaan ärsyttävään ja pelkoa herättävään meluun. Melun 
 vaikutusta nautoihin on tutkittu hyvin vähän. 


Avainsanat: kotieläintuotanto, naudanlihantuotanto, lihakarja, nauta, kasvu, 
hyvinvointi, tuotantoympäristö, ryhmäkoko, eläintiheys, karsinat, lattiat, va-
lo, melu, käyttäytyminen   
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Alkusanat 


Kuten muussakin kotieläintuotannossa myös naudanlihantuotantosektorilla 
 tuotantoyksiköiden täytyy olla riittävän suuria ja tuotantomallin on oltava 
 kustannustehokas, jotta tuotanto olisi kannattavaa liiketoimintaa. Toisaalta 
 naudanlihantuotannolta vaaditaan myös entistä korkeampaa tuotannon eettis-
 tä laatua, jossa tuotantomuoto tulisi sopeuttaa eläinten fysiologisiin ja käyt-
 täytymistarpeisiin. Nämä kaksi vaatimusta ovat osittain ristiriidassa keske-
 nään, vaikka toisaalta eläimen hyvinvoinnin lisääntyminen näkyy usein myös 
 parantuneena tuotoksena. 


Intensiivisessä naudanlihantuotannossa pyritään taloudellisuuteen ja työn 
 rationalisointiin. Kuitenkin esimerkiksi korkea eläintiheys, rakolattiakarsinat, 
 kuivikkeiden puute, huono ilmanvaihto, intensiivinen ruokinta sekä vähäiset 
 ihmiskontaktit aiheuttavat eläimille monenlaisia vaivoja, jotka vaativat erilai-
 sia toimenpiteitä. Ongelmat saattavat kehittyä suoranaisiksi sairastapauksiksi, 
 tai ne voivat ilmetä tuotoksen alenemisena ja käyttäytymishäiriöinä. Eläimen 
 tarpeiden tyydyttämättä jättäminen johtaa stressiin. Pitkäaikainen stressi puo-
 lestaan heikentää eläimen vastustuskykyä, jolloin eläin sairastuu helposti 
 mm. tulehdusperäisiin sairauksiin.  


Tässä julkaistujen kirjallisuuskartoitusten tarkoituksena oli selvittää erilaisten 
 tuotantoympäristötekijöiden vaikutuksia lihanautojen tuotantotuloksiin ja 
 hyvinvointiin. Julkaisujen pohjana on ollut kolme itsenäistä kirjallisuusselvi-
 tystä, joiden vastuullisina toteuttajina ovat toimineet MTT:n Pohjois-
 Pohjanmaan tutkimusasema, Savonia-ammattikorkeakoulun Maaseutualan 
 yksikkö ja Kuopion yliopiston Soveltavan biotekniikan instituutti. Kirjalli-
 suusselvitykset on tehty A-Tuottajat Oy:n ”Rakentava Kumppanuus” –
 hankkeen aloitteesta ja taloudellisella tuella, mikä osoittaa liikeyritykseltä 
 selkeää halua hyödyntää tutkimustyön tuloksia tehokkaasti. Erityiset kiitokset 
 tutkimusryhmä haluaa osoittaa A-Tuottajat Oy:n alkutuotantopäällikkö Juha 
 Alatalolle ja projektieläinlääkäri Tuomas Hervalle.  


Tämän julkaisun ensimmäinen, neljäs ja viides artikkeli on kirjoitettu tai vii-
 meistelty vaiheessa, jolloin osa kirjoittajista työskenteli Itä-Suomen läänin-
 hallituksen ja Euroopan yhteisön rahoittaman ELKE-hankkeen (Eläintervey-
 denhuollon kehittämishanke Pohjois-Savossa) palveluksessa. 


Ruukissa heinäkuussa 2004 
Arto Huuskonen 



(6)
Sisällysluettelo 


Eläinten hyvinvointi: yhteiskuntatieteistä biologiaan ja takaisin, Jaakko 
 Mononen...6 
 Ryhmäkoon ja eläintiheyden vaikutus kasvavien lihanautojen tuotantoon ja 
 hyvinvointiin, Leena Tuomisto, Arto Huuskonen, Jaakko Mononen, Risto 
 Kauppinen, Leena Ahola & Paula Martiskainen...25 
 Erilaisten karsina- ja käytäväratkaisujen ja niissä käytettävien materiaalien 
 vaikutus kasvavien lihanautojen tuotantoon ja hyvinvointiin, Leena Tuomisto, 
 Arto Huuskonen, Leena Ahola, Jaakko Mononen, Risto Kauppinen & Paula 
 Martiskainen...54 
 Valon vaikutus tuotantoon naudoilla, Risto Kauppinen, Christa Nylander, 
 Suvi Pekkanen, Arto Huuskonen, Leena Tuomisto, Paula Martiskainen & 


Jaakko Mononen...83 
 Melun vaikutus nautojen kasvuun ja hyvinvointiin, Risto Kauppinen, Christa 
 Nylander, Suvi Pekkanen, Arto Huuskonen, Leena Tuomisto, Paula 


Martiskainen & Jaakko Mononen...98 



(7)
Eläinten hyvinvointi: 



 yhteiskuntatieteistä biologiaan   ja takaisin 


Jaakko Mononen 


Kuopion yliopisto, Soveltavan biotekniikan instituutti, PL 1627, 70211 Kuopio,  
 jaakko.mononen@uku.fi 


Tiivistelmä 


Vaatimukset tuotantoeläinten elinolojen ja hyvinvoinnin parantamiseksi ovat 
 lisääntyneet Suomessa kuten muuallakin läntisessä maailmassa. Asenteiden 
 muutos näkyy sekä lainsäädännössä että kuluttajien valinnoissa. Luonnontie-
 teellistä tutkimusta tarvitaan tuottamaan tietoa, jonka avulla parannetaan 
 eläinten hyvinvointia. Vaatimukset eläinten paremmasta hyvinvoinnista voi-
 vat olla osittain ristiriidassa eläintuotannon taloudellisuuden kanssa. Eläinten 
 hyvinvointitutkimuksessa tulee huomioida myös tuotannon taloudellisuus.  


Eläinten hyvinvointiongelmat johtuvat siitä, että eläimillä olevat sopeutumat 
 ja kasvatusympäristön eläimille asettamat haasteet eivät vastaa toisiaan, ja 
 eläimen sopeutumiskyky ylitetään. Etenkin eläimen käyttäytymistarpeet jää-
 vät usein tyydyttämättä, ja eläin stressaantuu. Eläinten tarpeiden tärkeyttä 
 tutkimalla voidaan selvittää, millaisia avainpiirteitä eläimen kasvatusympä-
 ristössä tulisi olla, jotta eläinten hyvinvointi olisi turvattu. Stressi ilmenee 
 epänormaalina käyttäytymisenä sekä fysiologisina muutoksina, ja pitkäkes-
 toinen stressi voi lopulta heikentää myös eläimen terveyttä ja tuottavuutta. 


Näitä kaikkia voidaan käyttää hyvinvoinnin mittareina tutkimuksissa, joissa 
 uusia, vaihtoehtoisia kasvatusmenetelmiä verrataan vanhoihin menetelmiin. 


Jos tutkimukset osoittavat, että uusi menetelmä on vanhaa parempi, voidaan 
 harkita uuteen kasvatusjärjestelmään siirtymistä.  


Uusien kasvatusjärjestelmien käyttöönotto ja niihin liittyvän lainsäädännön 
 valmistelu on kuitenkin monimutkainen yhteiskunnallinen prosessi. Eettisten 
 näkökantojen ja luonnontieteellisen tiedon lisäksi siihen vaikuttavat mm. 


taloudelliset ja poliittiset tekijät. Kuluttajien asenteet ovat kuitenkin ehkä 
 ratkaisevimmassa asemassa. Ovatko kuluttajat valmiita maksamaan enem-
 män eläintuotteista, joiden tuotannossa on huomioitu eläinten hyvinvointi 
 monipuolisesti, mukaan lukien eläinten mahdollisuus käyttäytyä enemmän 
 lajityypillisesti? 


Avainsanat: kotieläimet, tarve, stressi, hyvinvointi, eläinsuojelu, kotieläintuo-
tanto 
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Johdanto 


Tämän artikkelin tarkoituksena on antaa yleiskatsaus eläinten hyvinvoinnista 
 yhteiskunnallisena ja luonnontieteellisenä kysymyksenä. Painopiste on luon-
 nontieteessä, mutta laajemman yhteiskunnallisen näkemyksen esittäminen on 
 välttämätöntä, jotta luonnontieteellisen tiedon rooli eläinten hyvinvoinnin 
 parantamisessa jäsentyisi paremmin. Koska tämä Maa- ja elintarviketalous- 
 sarjan julkaisu keskittyy naudanlihantuotantoon, artikkelin käytännön esi-
 merkit on pyritty valitsemaan pääasiassa tämä huomioiden.  



Eläinten hyvinvointi yhteiskunnallisena   kysymyksenä 


Eläinten hyvinvointi on monimutkainen yhteiskunnallinen kysymys (Ewing 
 ym. 1999). Eri ryhmät, jotka ovat kiinnostuneita eläinten hyvinvoinnista, 
 lähestyvät asiaa hyvin eri tavoin. Erilaiset lähestymistavat (Kuva 1) liittyvät 
 kuitenkin toisiinsa, ja sekä eläinelinkeinojen edustajien ja eläinsuojelusäädös-
 ten laatijoiden että eläinsuojelujärjestöjen edustajien ja tavallisten kuluttajien 
 on hyödyllistä hahmottaa nämä yhteydet (Fraser & Leonard 1993). 


ELÄINTEN HYVINVOINTI 


YHTEISKUNNALLISENA KYSYMYKSENÄ


Talous Politiikka


      Tekniikka Säädökset 


Luonnontiede       Etiikka 


Kuva 1. Eläinten hyvinvointi yhteiskunnallisena kysymyksenä (muokattu Fra-
 ser & Leonard 1993 mukaan). 


Eläintuotanto on taloudellista toimintaa, jota säätelevät markkinatalouden 
lait. Lihakarjan kasvattajan lähtökohtana on tuottaa laadukkaita raaka-aineita 
tehokkaasti. Juuri tehokkaan tuotannon vuoksi jotkut eläinsuojelujärjestöt ja 
etenkin eläinoikeusjärjestöt näkevät nykyaikaisen eläintuotannon eläinten 
riistämisenä, ja vastustavat eläintuotantoa eettisin perustein. Eläinsuojelujär-
jestöt (esim. Suomen Eläinsuojeluyhdistys ry, Animalia ry) vastustavat ny-
kyisenkaltaista eläintuotantoa, ja vaativat ainoastaan muutoksia eläinten kas-
vatustapoihin (Luukka 1999, Aaltola 2000). Eläinoikeusliikkeen (esim. Oike-
utta Eläimille, Eläinten Vapautusrintama) edustajat puolestaan vastustavat 
kaikkea eläinten hyötykäyttöä, eivätkä he siis hyväksy mitään eläinten kasva-
tusmuotoja. Eläinoikeusaktivistit on julkisuudessa yhdistetty useimmiten 



(9)turkistarhaiskuihin tai koe-eläinten käytön vastustamiseen, mutta myös liha-
 teollisuutta vastaan on kampanjoitu ja tehty jopa sabotaaseja (Luukka 1999). 


Toisaalta tuotteen eettinen laatu voi olla se tuotteen lisäarvo, joka vaikuttaa 
 kuluttajien ostopäätöksiin. Kuluttaja saattaa valita luomutuotteen, koska hä-
 nellä on mielikuva siitä, että luonnonmukaisesti kasvatetulla eläimellä on 
 ollut parempi elämä kuin perinteisin keinoin kasvatetulla eläimellä. Valintaan 
 vaikuttavat myös mielikuvat luomuravinnon terveellisyydestä. Luomutuottei-
 den terveellisyys ja luomueläinten hyvinvointi ovat kiistanalaisia kysymyk-
 siä. Ihmisen ravinnon terveellisyys ja eläimen hyvinvointi voivat olla jopa 
 ristiriidassa keskenään, koska luomusäännöt rajoittavat esimerkiksi antibioot-
 tien käyttöä eläinten sairauksien hoidossa (ETYa 24.6.1991/2092). Joka ta-
 pauksessa luomulihankin kysyntä on nousussa (Finfood 2004). Kuluttajien 
 eettiset valinnat heijastuvat tuottajan talouteen esimerkiksi luomun tuotanto-
 tukien kautta, jotka ovat osa maatalouspolitiikkaa. Eläinten hyvinvointia ko-
 rostavat tuotemerkit ja tuotteet, jotka eivät ole luomua, ovat myös jo arkipäi-
 vää (esim. A-Tuottajat 2003). 


Eläinsuojelulainsäädäntö asettaa minimivaatimukset sille, kuinka eläimiä saa 
 kasvattaa. Lainsäädännön valmistelu on monimutkainen ja aikaa vievä poliit-
 tinen prosessi, jonka yhteydessä pyydetään lausuntoja niin eläintuottajilta, 
 luonnontieteilijöiltä kuin eläinsuojelujärjestöiltäkin. Säädösten lopullinen 
 muoto on poliittinen kompromissi. Suomessa ihmisten elintaso on riittävän 
 hyvä, jotta meillä on varaa korostaa eettisiä arvoja myös eläinsuojelusäädök-
 sissä. Suomen eläinsuojelulaki (VpL 4.4.1996/247) määrääkin melko yleväs-
 ti, että ”…eläintenpidossa on edistettävä eläinten terveyden ylläpitämistä 
 sekä otettava huomioon eläinten fysiologiset tarpeet ja käyttäytymistarpeet.” 


Laki käsittelee asioita kuitenkin ainoastaan yleisellä tasolla, ja alemmat sää-
 dökset tarkentavat, mitä mm. tarpeiden huomioimisella käytännössä tarkoite-
 taan. On ilmeistä, että lähempänä käytännön eläintenpitoa olevien säädösten 
 syntyyn on saattanut vaikuttaa vahvasti olemassa olleet eläintenpitokäytän-
 nöt. Muutoin on vaikea ymmärtää esimerkiksi sonnien pidolle asetettuja tila-
 vaatimuksia (MMMp 23.5.1997/14/EEO/1997). Varsinaisia määräyksiä tilaa 
 koskien ei anneta, vaan säädös suosittelee, että 500 kg:n painoiset sonnit kas-
 vatettaisiin ryhmäkarsinoissa siten, että eläintä kohden on tilaa 2,5 m2. Tuo 
 tila ei mahdollista sonnien normaalia liikkumista ja eläimet häiritsevät väki-
 sin toistensa lepoa (kts. tämän julkaisun s. 40, ryhmäkoon ja eläintiheyden 
 vaikutus kasvavien lihanautojen tuotantoon ja hyvinvointiin). Lienee melko 
 selvää, että tässä tilanteessa eläinten käyttäytymistarpeet on otettu huonosti 
 huomioon, vaikka toimitaankin säädösten mukaisesti. 


Yllä oleva esimerkki nostaa esiin eläinten tarpeiden huomioimisen kannalta 
keskeisen ongelman: niin lisätila kuin sinne mahdollisesti tarjottavat eläinten 
tarpeiden kannalta tärkeät virikkeetkin maksavat. Niinpä nopeat muutokset 
eivät ole käytännössä mahdollisia. Loppujen lopuksi jatkuvasti hiljalleen 
muuttuva lainsäädäntö, joka sopivassa määrin hyväksyy vanhat käytännöt ja 



(10)pyrkii samalla pikkuhiljaa eläinten kannalta parempiin ratkaisuihin, on reilu 
 sekä eläintuottajia että eläimiä kohtaan. Biologiaan perustuvan luonnontie-
 teellisen tutkimuksen tehtävänä on varmistaa, että tulevilla muutoksilla on 
 todella myönteinen vaikutus eläinten hyvinvointiin. Tutkijoiden velvollisuus 
 on myös etsiä niitä ratkaisuja, jotka ovat teknisesti ja taloudellisesti toteutet-
 tavissa. 


Tuotannon erikoistuminen ja keskittyminen sekä näiden seurauksena karja-
 kokojen kasvaminen tuovat Suomessakin erityishaasteita karjataloudelle. 


Teknistä erikoisosaamista tullaan tarvitsemaan entistä enemmän paitsi eläin-
 tilojen suunnittelussa myös informaatioteknologian hyödyntämisessä eläin-
 tuotannossa. Informaatioteknologian avulla eläimet voidaan kasvattaa ”va-
 paammin”, ja silti kontrolloida niiden käyttäytymistä (Fraser & Leonard 
 1993). Lypsyrobotit ja rehukioskit nykyaikaisissa pihattonavetoissa ovat hyvä 
 esimerkki tästä. Lihakarjan kylmäpihatot ovat puolestaan ratkaisuja, joissa 
 korostuu lähinnä perinteinen rakennustekniikka. Biologisten tieteiden ja tek-
 nisten tieteiden edustajien yhteistyön kautta pystytään löytämään sekä tuotta-
 jan että eläimen kannalta parhaat ratkaisut. 


Biologiaan perustuvalla tutkimuksella on monipuolinen rooli eläinten hyvin-
 voinnin parantamisessa. Hyvinvointitutkimus tuo asiatietoa julkisen keskus-
 telun, lainsäädännön kehittämisen ja kuluttajien ostopäätösten pohjaksi. Par-
 haimmillaan eläinten hyvinvointitutkimus auttaa myös kehittämään eläinten-
 pitoon teknisiä ratkaisuja, joista on hyötyä eläimille ja tuottajille (Fraser & 


Broom 1990).  



Eläinten hyvinvointitiede 


Eläinten hyvinvointitiede voidaan käsittää omaksi monitieteiseksi tieteen-
 alakseen, jossa perinteinen eläinlääketiede ja kotieläintiede yhdistyvät sovel-
 tavaan etologiaan (Kuva 2).  


Eläinten hyvä terveys on niiden hyvinvoinnin perusedellytys (esim. Dawkins 
 1980, Hughes & Curtis 1997), ja hygieeninen alkutuotanto on puolestaan 
 perusedellytys paitsi eläinten myös eläinperäisiä elintarvikkeita käyttävien 
 ihmisten terveydelle. 


Perinteiseen kotieläintieteeseen liittyvät ravitsemus- ja jalostustutkimus sekä 
 tuotantoteknologian ja tuotannon talouden tutkimus voidaan kaikki nähdä 
 eläinten hyvinvoinnin kannalta sekä myönteisessä että kielteisessä valossa. 


Ravitsemus ja jalostus tähtäävät eläinten mahdollisimman tehokkaaseen tuo-
tantoon, ja tuotantoa voidaan käyttää hyvinvoinnin mittarina. Tuotanto ei 
kuitenkaan ole ainoa hyvinvoinnin mittari, ja eri mittarit voivat olla ristirii-
dassa keskenään (Dawkins 1980). Hyvin kasvaviksi jalostetulla lihakarjalla 
voi olla ongelmia esimerkiksi synnytyksessä, koska syntyvä jälkeläinen on 



(11)liian kookas (Webster 1995). Hyvin kasvavat rodut ovat myös motivoituneita 
 syömään ja pystyvät tehokkaasti muuttamaan kasvuksi runsasenergisen, täs-
 mäsuunnitellun rehunsa. Runsasenerginen rehu tyydyttää helposti ja nopeasti 
 eläimen ravinnontarpeen, mutta se ei tyydytä syömisen tarvetta, mikä voi 
 johtaa turhautumiseen ja käyttäytymishäiriöihin (kts. kappale Eläimen tarpeet 
 ja sopeutumat myöhemmin).  


KOTIELÄINTIEDE 
 Jalostus 


Ravitsemus 


Tuotantoteknologia 
 Talous 


ELÄINLÄÄKETIEDE 
 Terveys 


Elintarvikehygienia 


SOVELTAVA  
 ETOLOGIA 


Käyttäytymistarpeet 
 Stressi (prekliininen) 


Kuva 2. Eläinten hyvinvointitiede monitieteisenä tieteenalana. 


Vähän liikkuva eläin hyödyntää suuremman osan rehunsa energiasta kasvuk-
 si, ja siksi taloudellisen tehokkuuden nimissä eläinten liikkumisvapautta voi-
 daan rajoittaa tuotantoteknologisilla rakenneratkaisuilla. Liikkumisen rajoit-
 taminen voi kuitenkin johtaa esim. lihakarjalla terveysongelmiin ja häiriö-
 käyttäytymiseen (Fraser & Broom 1990, kts. myös tämän julkaisun s. 41-44, 
 ryhmäkoon ja eläintiheyden vaikutus kasvavien lihanautojen tuotantoon ja 
 hyvinvointiin). Toisaalta tuotannon talouden tutkimus tarjoaa myös työkalut 
 sen laskemiseen, paljonko enemmän ”vapaammin” tuotetusta lihakilosta pi-
 täisi saada tuloja, jotta eläinten ”vapaamman” elämän tuomat lisäkustannuk-
 set tulisivat katetuiksi (vrt. Bennet 1997).  


Soveltava etologia (etologia = eläinten käyttäytymistiede) syntyi osaksi eläin-
 lääketiedettä 1960-luvun alussa Englannissa. Soveltava etologia korostaa 
 kuitenkin perinteistä eläinlääketiedettä enemmän käyttäytymistarpeiden mer-
 kitystä eläinten hyvinvoinnille. Tämän uuden tieteenalan syntyyn vaikutti 
 ratkaisevasti kuluttajatasolta lähtenyt kohu eläinten kasvatusoloista (Fraser & 


Leonard 1993, Mench & Mason 1997). Kohun sai aikaan Ruth Harrisonin 
 (1964, viitattu esim. Jones 1997) kirja ”Animal Machines” (vapaasti suomen-
 nettuna ”Eläinkoneet”), jossa tämä tavallinen kuluttaja kuvasi sitä, millaisissa 
 oloissa eläinperäiset elintarvikkeet tuotettiin.  


Harrisonin kirjan aiheuttama kohu johti Englannissa Brambellin komitean 
perustamiseen (Jones 1997). Komitean tehtävänä oli kehittää keinoja eläinten 



(12)hyvinvointiongelmien ratkaisemiseksi. Komitea loi muun muassa ns. viiden 
 vapauden periaatteen (Webster 1995). Viiden vapauden tarkoituksena oli 
 listata perusedellytykset eläinten hyvinvoinnille. Alkuperäiset viisi vapautta 
 vuodelta 1965 kuuluivat seuraavasti: eläimillä tulisi olla vapaudet nousta 
 seisomaan, käydä makuulle, kääntyä ympäri, harjoittaa kehonhoitoa ja veny-
 tellä raajojaan. Vapauksia on tuon jälkeen muokattu kattavammiksi (vrt. Tau-
 lukko 1). 


Hyvin pian kävi myös ilmi, ettei kotieläimiin tai muihin hyötyeläimiin liitty-
 vää tieteellistä käyttäytymistutkimusta oltu juurikaan tehty, ja nyt tuolle tut-
 kimukselle oli selvä yhteiskunnallinen tilaus (Fraser & Matthews 1997, 
 Mench & Mason 1997, mutta kts. myös Wood-Gush 1991). Pian perustettiin 
 alan kansainvälinen tutkijajärjestö Society for Veterinary Ethology (Petherick 


& Duncan 1991), joka 1990-luvun alussa muutti nimensä ja on nykyään In-
 ternational Society for Applied Ethology (ISAE). Nimen muutoksen takana 
 oli se, että järjestön toiminnassa oli tuolloin jo mukana eläinlääkäreiden li-
 säksi runsaasti biologeja ja kotieläintieteilijöitä. 



Miksi eläimillä on hyvinvointiongelmia? 


Eläinten hyvinvointiongelmat ovat seurausta siitä, että eläinten sopeutumat ja 
 kasvatusympäristön tuomat haasteet ovat ristiriidassa keskenään (Kuva 3, kts. 


myös Fraser ym. 1997). Kasvatusympäristön haasteet tulevat eläimen elotto-
 masta ja elollisesta ympäristöstä. Eläimellä oleviin sopeutumiin vaikuttavat 
 sen perimä ja yksilönkehityksen aikaiset tapahtumat. 



Kasvatusympäristön tuomat haasteet 


Vaikka kasvatusympäristön eläimelle asettamat erilaiset haasteet on luokitel-
 tu Kuvassa 3 omiin luokkiinsa, on hyvä huomata, että näiden luokkien välillä 
 on runsaasti vuorovaikutuksia.  


Fyysisillä oloilla tarkoitetaan eläimen käytettävissä olevaa tilaa ja sen tarjo-
 amia mahdollisuuksia liikkumiselle, eläinten käytössä olevia virikkeitä (esim. 


huvitutit vasikoille) ja tuotantoon liittyviä teknisiä laitteita (esim. lypsykoneet 
ja lypsyrobotit sekä rehukioskit). Fysikaalisilla olosuhteilla tarkoitetaan muun 
muassa valaistusoloja, melua, ilman laatua, lämpötilaa ja vetoisuutta. Nämä 
liittyvät luonnollisesti hyvin läheisesti fyysisiin oloihin. Karsinarakenteiden, 
valaistuksen ja melun merkitystä lihakarjan hyvinvoinnille käsitellään tar-
kemmin tämän julkaisun muissa katsausartikkeleissa.   



(13)HYVINVOINTI ELÄIMEN 
 SUBJEKTIIVISENA OLOTILANA 
 ELÄIMEN SOPEUTUMAT 


Perimä 
    Laji 


   Domestikaatio 
    Jalostus 
 Yksilönkehitys 
    Oppiminen 
    Muu historia 


YMPÄRISTÖN HAASTEET 
 Fyysinen ympäristö 
 Fysikaalinen ympäristö 
 Sosiaalinen ympäristö 
 Ihminen-eläin suhde 
 Hoito 
 Toimenpiteet 
 Taudinaiheuttajat 
 Eläin       1        3      2       Ympäristö 


Kuva 3. Eläimen hyvinvointi riippuu eläimellä olevien sopeutumien ja ympä-
 ristön eläimelle asettamien haasteiden vuorovaikutuksesta.  


Sosiaalinen ympäristö sisältää paitsi eläinryhmän koon myös eläintiheyden 
 eli sen, kuinka paljon tilaa on eläintä kohden. Liian pieni tila ei esim. salli 
 eläinten pitää riittävää välimatkaa toisiin eläimiin.  


Ihmisen ja eläimen välinen suhde on oikeastaan erikoistapaus sosiaalisesta 
 ympäristöstä; sosiaalinen vuorovaikutus tapahtuu kahden eri eläinlajin välillä. 


Tämä vuorovaikutus on vähenemässä, kun eläinten hoito teknistyy. Suorien 
 hoitokontaktien väheneminen voi mm. viivästyttää sairastapausten havaitse-
 mista.  


Erilaiset eläimille tehtävät toimenpiteet, kuten kuljetukset ja nupouttaminen, 
 vaikuttavat myös eläinten hyvinvointiin. Taudinaiheuttajien määrä liittyy 
 läheisesti mm. fyysiseen ja sosiaaliseen ympäristöön sekä hoitokäytäntöihin. 



Eläimen tarpeet ja sopeutumat 


Eri eläinlajeilla on samankaltaisia mutta myös hyvin erilaisia tarpeita ja kei-
 noja (sopeutumia, Kuva 3) niiden tyydyttämiseksi. Pelottavien tilanteiden 
 välttäminen pakenemalla tai puolustautumalla on yhteistä kaikille lajeille. 


Myös ravinnontarve on yhteistä kaikille eläinlajeille, mutta erilaisesta ravin-
nosta johtuen ravinnon hankintaan on oltava erilaisia sopeutumia. Laidunta-
vat eläimet käyttävät yleensä vähän aikaa ravinnon etsintään, mutta runsaasti 
aikaa ravinnon syömiseen ja prosessointiin. Petoeläimillä syöminen puoles-
taan tapahtuu yleensä nopeasti, mutta ravinnonhakukäyttäytyminen voi kes-
tää pitkään.  



(14)Domestikaatiolla tarkoitetaan sitä prosessia, jonka myötä lajista on tullut 
 kotieläin (Price 1999). Lähtökohtana on ollut yksilöiden kesyyntyminen. 


Helpoiten ovat kesyyntyneet ja selvinneet yhteiselossa ihmisen kanssa ne 
 yksilöt, joilla on ollut kesyyntymistä edistävät perintötekijät. Nämä yksilöt 
 ovat jättäneet eniten jälkeläisiä ja siten myös perintötekijöitä. Näin ”laji on 
 kesyyntynyt geneettisesti” ilman, että olisi tarvittu tietoista jalostusta. Tämän 
 vuoksi kotieläinten pelkoreaktiot ihmistä kohtaan ovat heikentyneet kunkin 
 lajin villiin kantamuotoon verrattuna.  


Domestikaatio on siis vaikuttanut eläinten käyttäytymiseen ja tarpeisiin, mut-
 ta käyttäytymismuotoja ei ole juurikaan hävinnyt (Castrén 1997, Price 1999). 


Ne ovat vain vaimentuneet tai käyttäytymiselle ei ole tarjolla tarvittavaa är-
 sykettä ihmisen tarjoamissa oloissa. Useimmat domestikoidut eläimet selviä-
 vät hyvin luonnonoloissa lajinmukaisen käyttäytymisensä turvin (Jensen 
 1999). Esimerkiksi naudan domestikaatio alkoi nykykäsityksen mukaan noin 
 9000 vuotta sitten, ja villiä kantamuotoa, alkuhärkää ei ole enää lainkaan 
 (Hall 2002). Domestikoidut naudat osaavat kuitenkin käyttäytyä villien nau-
 taeläinten tavoin, jos niille tarjotaan siihen tilaisuus. Toisin sanoen myös 
 nykyisellä kotieläinnaudalla on tarve laiduntaa ja nähdä vaivaa syömisensä 
 eteen. Kun se saa ravintonsa liian helpossa muodossa, sille jää vielä tarve 
 tehdä työtä syömisensä eteen. Siksi naudat saattavat rullata ja pyörittää kiel-
 tään stereotyyppisesti (Fraser & Broom 1990, Phillips 1993, Jensen 1999).  


Geenit eivät kuitenkaan yksinomaan määrää eläimen käyttäytymistä, vaan 
 jokainen eläin sopeutuu kasvatusympäristöönsä myös yksilönkehityksensä 
 aikana tapahtuvan oppimisen myötä. Domestikaatio on ehkä suosinut juuri 
 niitä yksilöitä, jotka ovat perinnöllisesti sopeutuneita sopeutumaan yksilön-
 kehityksensä aikana (Mononen 2001). Domestikaatio on onnistunut vain 
 niiden lajien kohdalla, joiden geeneissä tätä sopeutumispotentiaalia on ollut 
 (Jensen 1993). Yksilönkehitys liittyy sopeutumiseen myös suoraan eläimen 
 iän kautta. Esimerkiksi nuoret sonnit tulevat laitumella paremmin toimeen 
 keskenään kuin vanhemmat yksilöt (Kilgour & Campin 1973). 


Eläimen hyvinvointiin tietyllä ajanhetkellä vaikuttavat myös sen yksilöllisen 
 historian muut kuin oppimiseen liittyvät tapahtumat. Muun muassa aiemmin 
 saatu vamma voi vaivata eläintä myöhemminkin. 



Eläimen sopeutuminen ympäristöönsä 


Kuvan 3 ympyröiden suhde toisiinsa kuvaa eläinten erilaisia sopeutumisvai-
keuksia (Fraser ym. 1997). Alue 1 kuvaa tilannetta, jossa eläimellä on sopeu-
tuma, jolle sillä ei ole käyttöä. Vasikoiden imemistarve on hyvä esimerkki 
tästä. Lehmästä erotetut nuoret vasikat ovat hyvin motivoituneita imemään, ja 
emän nisien puutteessa ne imevät karsinansa rakenteita tai toisia vasikoita, 
mistä voi olla haittaa paitsi imijälle myös sille jota imetään (Fraser & Broom 



(15)1990). Jos imeminen estyy täysin, eläin turhautuu, ja se luultavimmin kärsii. 


Ongelmaa pystytään kuitenkin lievittämään juottamalla vasikoita tuttiämpä-
 ristä tai juottoautomaatista, tai antamalla eläimille ns. huvitutteja. Emoleh-
 miin perustuva naudanlihantuotanto on tässä suhteessa hyvä ratkaisu, koska 
 vasikat saavat imeä luonnollisen tarpeensa mukaisesti. 


Kuvan 3 alue 2 kuvaa tilannetta, jossa eläimellä ei ole lainkaan sopeutumaa 
 ympäristön asettamaan haasteeseen (Fraser ym. 1997). Kotieläimet eivät 
 esimerkiksi ”harrasta” liikuntaa kuntonsa ylläpitämiseksi oloissa, joissa nii-
 den liikkumismahdollisuudet ja tarve liikkumiseen (esim. ravinnon saamisek-
 si) ovat vähäiset. Vähäisestä liikkumisesta ei ole välitöntä haittaa, vaan kär-
 simys seuraa vasta pikkuhiljaa, kun esim. makuulle käynti vaikeutuu huonon-
 tuneen lihaskunnon vuoksi. 


Kuvan 3 alue 3 kuvaa tilannetta, jossa eläimellä on sopeutuma, ja hyvinvoin-
 tiongelmia syntyy vain, jos sopeutuma ei riitä vastaamaan ympäristön haas-
 teisiin (Fraser ym. 1997). Esimerkiksi naudat ovat sosiaalisia eläimiä, joilla 
 on keinonsa selviytyä aggression uhkaa lisäävistä (agonistisista) tilanteista. 


Näihin  tilanteisiin liittyy kuitenkin luonnossa alempiarvoisen eläimen mah-
 dollisuus väistää uhkaavaa, ylempiarvoista eläintä. Esimerkiksi ahtaassa kar-
 sinassa sonneilla ei ole riittävästi tilaa väistää toisiaan, mikä voi turhauttaa 
 alempiarvoista eläintä, joka on motivoitunut väistämään, muttei pysty siihen. 


Kärsimystä voi aiheuttaa luonnollisesti myös se, jos väistämisen estyminen 
 johtaa tappeluun, jossa eläin loukkaantuu. 


Kuvan 3 ympyröiden täydellinen päällekkäisyys on mielenkiintoinen erikois-
 tapaus, jossa eläimen sopeutumat ja ympäristö kohtaavat periaatteessa täydel-
 lisesti. Tämä tilanne on villillä eläimellä luonnossa. Luonto on kuitenkin 
 täynnä kärsimystä: huonoja sääoloja, tauteja, petoja ja julmia kuolemia 
 (Dawkins 1980). Siksi luonto sellaisenaan ei ole paras vertailukohta, kun 
 kehitämme kotieläinten kasvatusoloja, vaan meidän tulisi pyrkiä antamaan 
 kotieläimille niiden kasvatusoloissa ne luonnon hyvät puolet, jotka takaavat 
 eläinten hyvinvoinnin. Lisäksi meidän tulisi poistaa, tai olemme jo poista-
 neet, ne luonnon huonot piirteet, jotka vaikeuttavat eläinten selviytymistä.  


Eläinten hyvinvoinnin käsite onkin määritelty sopeutumisen ja selviytymisen 
 avulla. Broomin ja Johnsonin (1993) määritelmän mukaan eläinten hyvin-
 voinnilla tarkoitetaan sitä, kuinka hyvin eläin selviytyy sille asetetuista haas-
 teista. Hyvinvointi vaarantuu, kun eläimen sopeutumiskyky ylitetään. Tämän 
 määritelmän mukaan ympäristön asettamat haasteet sinällään eivät ole on-
 gelma. Itse asiassa eläimet tarvitsevat haasteita, ja liian helppo elämäkään ei 
 ole hyvästä (Webster 1995). Sopiva haasteiden ja stressin määrä on onnelli-
 sen elämän tae.  


Eläimellä on kuitenkin oltava mahdollisuus reagoida luonnonmukaisella ta-
valla haastaviin tilanteisiin (Keeling & Jensen 2002). Eläimellä pitäisi olla 



(16)myös mahdollisuus ennakoida sen ympäristöön liittyviä tapahtumia. Esimer-
 kiksi vakaat sosiaaliset olot tuovat ennustettavuutta ja mahdollisuus pysyä 
 poissa toisen eläimen yksilöalueelta vähentää sosiaalisia jännitteitä. Tällainen 
 oman elämän kontrolloitavuus ja ennustettavuus ovat tärkeitä eläimille siinä 
 missä ihmisellekin. 



Hyvinvoinnin turvaaminen: viisi vapautta 


Eläinten hyvinvointi turvataan siis tarjoamalle eläimille ympäristö, jossa nii-
 den tarpeet täyttyvät riittävässä määrin ja eläinten sopeutumiskykyä ei siten 
 ylitetä. Tämän tulisi olla tavoite kaikessa eläintenpidossa. Viiden vapauden 
 periaate (Taulukko 1) on luotu helpottamaan tämän tavoitteen jäsentämistä 
 käytännössä (Webster 1995). Viiden vapauden sisältämät periaatteet näkyvät 
 Suomenkin eläinsuojelulaissa. 


Taulukko 1. Viisi vapautta (Webster 1995). 


VAPAUS KEINOT SAAVUTTAMISEKSI 


Tuotantovapaudet: 


1. Vapaus nälästä, janosta ja väärästä 


ravitsemuksesta  Vesi ja rehu, jotka ylläpitävät terve-
 yttä ja elinvoimaa 


2. Vapaus epämukavuudesta  Sopiva ympäristö, jossa suojaa ja 
 miellyttävä makuualue 


3. Vapaus kivusta, vammoista ja saira-
 uksista 


Ennaltaehkäisy sekä nopea tau-
 dinmääritys ja hoito 


Käyttäytymisvapaudet: 


4. Vapaus normaaliin käyttäytymiseen  Riittävät ja asianmukaiset tilat sekä 
 lajitovereiden seuraa 


5. Vapaus pelosta ja kärsimyksestä  Taataan  olosuhteet,  jotka  estävät 
 henkisen kärsimyksen 


Useimmiten eläinten kasvatusympäristö ja hoitokäytännöt ovat kompromissi 
viiden vapauden ihanteen ja käytännön realiteettien välillä. Lisäksi mikään 
kasvatusjärjestelmä ei takaa kaikkia viittä vapautta täydellisinä, vaan eri kas-
vatusjärjestelmissä on hyviä ja huonoja puolia eläinten hyvinvoinnin kannalta 
(Webster 1995). Esimerkiksi rakolattiat ovat lihakarjan kasvatuksessa hyvä 
ratkaisu hygienian ja sitä kautta periaatteessa myös terveyden kannalta. Ra-
kolattiat haittaavat kuitenkin eläinten liikkumista, ja voivat johtaa turhautu-



(17)miseen ja jalkavammoihin (kts. tämän julkaisun s. 63-70, erilaisten karsina- 
 ja käytäväratkaisujen ja niissä käytettävien materiaalien vaikutus kasvavien 
 lihanautojen tuotantoon ja hyvinvointiin). Ei siis ole olemassa absoluuttisen 
 hyvää kasvatusjärjestelmää. Ei ole olemassa myöskään eläinten absoluuttista 
 hyvinvointia, vaan ihminen (lähinnä säädösten laatija ja tuottaja) määrittelee 
 rajat sille, mikä on riittävä eläinten hyvinvointi.  


Viiden vapauden kolmea ensimmäistä vapautta voidaan nimittää tuotantova-
 pauksiksi, koska niillä on hyvin läheinen ja suora yhteys eläinten terveyteen 
 ja tuotantoon (Taulukko 1). Kahta viimeistä vapautta kutsutaan käyttäyty-
 misvapauksiksi, ja niiden yhteys tuotantoon on ollut ehkä epäselvempi. 


Ensimmäisen vapaus toteutuu yleensä suomalaisen lihakarjan kohdalla. Muu-
 alla maailmassa tuotetaan kuitenkin edelleen valkoista vasikanlihaa, jonka 
 tuotannon keskeinen piirre on vasikoille aiheutettava anemia (Fraser & 


Broom 1990). Tätä lihaa saa tuoda myös Suomeen (Animalia 2004). 


Toisen vapauden toteutuminen ei ole niin itsestään selvää. Jos lihanaudat 
 saavat vapaasti valita, ne makaavat mieluummin pehmeällä lattialla (kuivitet-
 tu tai kumimatolla päällystetty rakolattia) kuin paljaalla rakolattialla (kts. 


tämän julkaisun s. 71-72, erilaisten karsina- ja käytäväratkaisujen ja niissä 
 käytettävien materiaalien vaikutus kasvavien lihanautojen tuotantoon ja hy-
 vinvointiin). Paljas rakolattia vaikeuttaa myös makuulle asettumista ja liik-
 kumista, ja voi siten stressata eläimiä.  


Makuulle asettumisen vaikeudet ja muut liikkumisvaikeudet ovat myös esi-
 merkki siitä, kuinka fyysinen ympäristö voi heikentää kolmannen vapauden 
 mukaista vammojen ja sairauksien ennaltaehkäisyä lihakarjalla. Rakolattialla 
 kasvatetuilla lihanaudoilla esiintyy mm. enemmän ontumista ja sorkkavaivoja 
 kuin pehmeämmillä alustoilla kasvatetuilla naudoilla (kts. tämän julkaisun s. 


67-70, erilaisten karsina- ja käytäväratkaisujen ja niissä käytettävien materi-
 aalien vaikutus kasvavien lihanautojen tuotantoon ja hyvinvointiin). Kasvavat 
 karjakoot voivat olla uhka nopealle taudinmääritykselle, koska eläinten hoita-
 jilla on vähemmän aikaa yhtä eläintä kohden. Varsinaisen hoidon saatavuus 
 riippuu puolestaan eläintenhoitajien taidoista ja eläinlääkäripalvelujen saata-
 vuudesta, jotka molemmat ovat pitkälti koulutuskysymyksiä. 


Neljättä vapautta rajoittavat lukuisat tekijät. Parteen kytkeminen tarkoittaa 
sitä, etteivät edes jo vuonna 1965 listatut viisi liikkumisvapautta (kts. kappale 
Eläinten hyvinvointitiede) toteudu, ja normaali sosiaalinen käyttäytyminen 
estyy. Tässä mielessä karsinakasvatus on parannus, mutta kuten jo aiemmin 
on todettu esimerkiksi Suomen eläinsuojelusäädökset sallivat eläinten pitämi-
sen karsinoissa niin tiheässä, että parannus on lähinnä näennäinen. Vasta kun 
eläimen normaaleille liikkeille, liikkumiselle ja sosiaaliselle käyttäytymiselle 
on ensin riittävästi tilaa, voidaan alkaa pohtia muita mahdollisia virikkeitä, 
joilla voisi olla positiivinen vaikutus eläinten hyvinvointiin. Nautojen kohdal-
la eräs yksinkertainen virike on suurempi karkearehun määrä, koska pitkiä 
aikoja laiduntavana lajina nauta on motivoitunut tekemään töitä ruokansa 



(18)eteen (Phillips 1993). Naudat ovat luonteeltaan myös uteliaita ja halukkaita 
 oppimaan uusia asioita, ja siksi monimuotoinen ympäristö estää niiden tur-
 hautumista. 


Viidennessä vapaudessa mainittu henkinen kärsimys voi olla seurausta tur-
 hautumisesta. Toinen tärkeä henkistä kärsimystä aiheuttava tekijä on pelko, 
 joka voi olla esim. toisten eläinten pelkoa (kts. kappale Eläin ja sopeutumi-
 nen) tai ihmisen pelkoa. Ihmisen pelko on vakava stressitekijä, jolla on ha-
 vaittu negatiivinen vaikutus paitsi lypsylehmien, sikojen, broilereiden ja mu-
 nivien kanojen (Hemsworth & Barnett 2000) myös lihakarjan (Grandin 1998) 
 tuottavuuteen. Naudat saattavat pelätä myös esim. korkeita ääniä, joita ne 
 myös kuulevat paremmin kuin ihminen (kts. tämän julkaisun s. 100, melun 
 vaikutus nautojen kasvuun ja hyvinvointiin). 



Hyvinvoinnin tutkiminen: tarpeet ja stressi  


Eläinten kasvatusoloja kehitettäessä on lähtökohtana se, että olemassa oleval-
 le kasvatusmuodolle etsitään uutta ja parempaa vaihtoehtoa. Uuden vaihtoeh-
 don tulisi vastata paremmin eläinten tarpeisiin. Siksi tarvitaan eläinten käyt-
 täytymistarpeiden tutkimusta (Taulukko 2). Eläinten käyttäytymistarpeisiin 
 kohdistuvalla perustutkimuksella saadaan selville ne ympäristön avainpiir-
 teet, jotka ovat tärkeimpiä kullekin eläinlajille (Nicol 1994). Eläinten hyvin-
 vointi taataan varmimmin antamalla niille ne ympäristön piirteet ja virikkeet, 
 jotka ovat niiden tarpeiden kannalta tärkeimpiä (Dawkins 1990). 


Taulukko 2. Eläinten tarpeiden tutkimusmenetelmiä. 


MENETELMÄ  ESIMERKKI 


Eläinten valinnat ja ajankäyttö moni-


muotoisessa ympäristössä  Paljonko laitumella oleva sonni käyt-
 tää aikaa syömiseen 


Preferenssikokeet (mieltymyskokeet) 
 joissa eläin valitsee tarjotuista ympä-
 ristöistä tai ympäristön piirteistä mie-
 luisimman 


Makaako sonni mieluummin pehme-
 ällä vai kovalla alustalla 


Tarpeen voimakkuuden mittaaminen 
 välineellisen ehdollistamisen avulla 


Kuinka paljon vasikka on valmis 
 tekemään työtä (painelemaan turval-
 laan vipua) päästäkseen toisen vasi-
 kan seuraan 


Tarpeen voimakkuuden mittaaminen 


ns. patoutumiskokeilla  Lisääntyykö liikkumisen tarve, jos 
liikkumista on väliaikaisesti rajoitettu 
Sen jälkeen kun uusi kasvatusvaihtoehto on kehitetty eläinten käyttäytymis-
tarpeita tutkimalla, on vielä varmistettava, että vaihtoehtoisella kasvatusmuo-



(19)dolla on todella myönteinen vaikutus eläinten hyvinvointiin. Tutkimukset 
 tulisi ensin tehdä laboratoriomittakaavassa tutkimusasemilla ja sitten kenttä-
 kokeina oikeilla käytännön tiloilla. Jos nämä molemmat lähestymistavat 
 osoittavat vaihtoehtoisen kasvatusmenetelmän paremmuuden, voidaan harki-
 ta uuden menetelmän käyttöönottoa. 


Jano, nälkä, epämukavuus, sairaudet ja vammat ovat esimerkkejä viiden va-
 pauden (Taulukko 1) tuotantovapauksiin liittyvistä eläinten huonontuneen 
 hyvinvoinnin (kärsimyksen) syistä. Turhautuminen, pelko ja ahdistus liittyvät 
 puolestaan läheisesti käyttäytymisvapauksiin. Kaikkia näitä voidaan pitää 
 stressitekijöinä. Mitä useammin ja mitä voimakkaampia stressitekijöitä eläin 
 kohtaa, sitä heikompi on sen hyvinvointi (Ladewig 2000).  


Taulukko 3. Eläinten käyttäytyminen stressin ja hyvinvoinnin mittausmene-
 telmänä. 


MENETELMÄ  ESIMERKKI 


Liikkumisvaikeudet  Makuulle käyminen on hankalaa, 
 koska lattia on liukas 


Uudelleen suunnattu käyttäytyminen  Emästään liian aikaisin vieroitettu 
 vasikka imee karsinan rakenteita tai 
 toisia vasikoita 


Puutteellinen käyttäytyminen  Lajitovereistaan erillään kasvatettu 
 sonni ei opi astumaan kunnolla 
 Epänormaali reaktiivisuus  Virikkeettömässä ympäristössä elä-


neet eläimet ovat apaattisia 
 Stereotyyppinen käyttäytyminen  Liian vähäinen karkearehun määrä 


ja virikkeetön ympäristö aiheuttavat 
 naudoilla stereotyyppistä kielenpyöri-
 tystä 


Itseä vahingoittava käyttäytyminen  Liika turkin nuoleminen sosiaalisesti 
 eristetyillä vasikoilla johtaa karvapal-
 loihin mahassa 


Mielihyvää tuottavan käyttäytymisen 
 puuttuminen 


Vasikka ei leiki 


Stressi näkyy eläimessä ensin sen käyttäytymisessä (Taulukko 3) ja fysiolo-
giassa (Taulukko 4). Jos stressaavat olosuhteet jatkuvat pitkään, voi stressi 
lopulta heikentää eläimen terveyttä ja tuotantoa. Eläinten hyvinvointia tutkit-
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Dawkins 1980). Tilatasolla hyvinvoinnin arvioinnissa käytetään yleensä ter-
 veyttä ja tuotantoa, mutta etenkin käyttäytyminen on käyttökelpoinen hyvin-
 voinnin mittari myös tiloilla. 


Taulukko 4. Eräitä fysiologisia stressin ja hyvinvoinnin mittausmenetelmiä. 


MENETELMÄ  ESIMERKKI 


Sympaattisen hermoston toiminta  Pelottavassa tilanteessa eläimen 
 sydämen syke nousee 


Lisämunuaisen kuorikerroksen toimin-


ta  Kuljetuksen aikana eläinten lisä-


munuainen tuottaa runsaasti kor-
 tisolia, joka on ns. stressihormoni 
 Immuunijärjestelmän toiminta  Pitkäaikainen stressihormonien eri-


tys heikentää immuunijärjestelmän 
 toimintaa ja altistaa siten sairastumi-
 selle 


Heikentynyt tuotanto  Stressi kuluttaa energiaa, jota jää 
 siten vähemmän kasvuun 


Eläinten hyvinvointi on perinteisesti käsitetty vapautena kärsimyksestä 
 (Dawkins 1980). Hyvinvoinnin arvioinnissa tulisi kuitenkin käyttää myös 
 menetelmiä, jotka liittyvät eläinten positiivisiin tuntemuksiin. Vapaus tuntea 
 positiivisia tunteita voidaan nähdä viiden vapauden (Taulukko 1) laajentumi-
 sena kuudeksi vapaudeksi. Leikki on esimerkki käyttäytymisestä, johon liit-
 tyy todennäköisesti positiivisia tunteita (Fraser & Broom 1990). 



Hyvinvointiongelmien poistaminen käytän- nössä: takaisin yhteiskuntatieteisiin 


Luonnontiede tarjoaa siis keinoja löytää ja ratkaista eläinten hyvinvointion-
 gelmia. Pelkästään tämä mahdollisuus ei kuitenkaan yksin riitä eläinten hy-
 vinvoinnin parantamiseen. Tutkimus ei tapahdu itsestään, vaan tarvitaan tut-
 kijakoulutusta ja tutkimusrahoitusta. Tutkimuksesta puolestaan ei ole hyötyä 
 ellei tutkimustietoa viedä käytäntöön kouluttamalla neuvojia ja tuottajia. Ny-
 kyaikainen käsitys eläinten hyvinvoinnista vaatii uutta osaamista myös eläin-
 suojeluhallinnossa. Muuttuvat eläinsuojelusäädökset täytyy perustella tuotta-
 jille. Näin tulee menetellä etenkin siinä tapauksessa, että muutokset aiheutta-
 vat kuluja tuottajille.  


Lyhyesti sanoen: eläinten hyvinvoinnin parantaminen vaatii tuekseen syste-
maattista ja kattavaa eläinsuojelupolitiikkaa. Eläinsuojelupolitiikka on vasta 
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 si, jossa tarvitaan näkemyksiä ja aktiivista osallistumista etenkin eläintuotta-
 jilta, elintarviketeollisuuden edustajilta, tutkijoilta ja eläinsuojelujärjestöjen 
 edustajilta. 


Ihmisten asenteet eläinten hyvinvointia kohtaan ovat muuttuneet varsinkin 
 Euroopassa viimeisen 40 vuoden aikana (Fraser & Leonard 1993). Tuotan-
 toeläinten oloihin vaaditaan muutoksia. Toisaalta eurooppalaiset tutkimukset 
 osoittavat, että osa kuluttajista jopa tietoisesti välttää hankkimasta tietoa 
 eläinten kasvatusmenetelmistä (SEFABAR 2003). Näin he välttyvät mielipa-
 halta. 


Vasta tulevaisuus näyttää, muuttuvatko eläinsuojeluasenteet laajassa mitta-
 kaavassa siten, että kuluttajat vaativat tuotteiden parempaa eettistä laatua. 


Korkeampi eettinen laatu nostaa useimmissa tapauksissa tuotteen hintaa. 


Kysymys eläinten hyvinvoinnista ratkaistaan loppujen lopuksi kaupan kassal-
 la, kun suuri yleisö tekee ostopäätöksiään. Ovatko kuluttajat valmiita mak-
 samaan enemmän eläintuotteista, joiden tuotannossa on huomioitu eläinten 
 hyvinvointi monipuolisesti, mukaan lukien eläinten mahdollisuus käyttäytyä 
 enemmän lajityypillisesti? 



Johtopäätökset 


Eläinten hyvinvointia voidaan tutkia biologiaan perustuvin menetelmin. 


Eläinten hyvinvointiongelmat johtuvat siitä, että eläinten sopeutumiskyky 
 ylitetään kasvatusoloissa. Eläinten hyvinvointitiede auttaa kehittämään 
 eläinystävällisempiä kasvatusmenetelmiä. Eläinten hyvinvointi on yhteiskun-
 nallinen kysymyksenä monimutkainen, eikä pelkästään luonnontieteellinen 
 tieto hyvinvointiongelmista ja niiden ratkaisumenetelmistä riitä parantamaan 
 eläinten hyvinvointia. Eläinten hyvinvointitiede tuo tietopohjaa eläinten hy-
 vinvoinnista käytävälle yhteiskunnalliselle keskustelulle. Viime kädessä ky-
 symykset eläinten hyvinvoinnista ratkaistaan lainsäädäntötasolla ja kuluttaji-
 en valintojen kautta. 
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Tiivistelmä 


Lihanautojen kasvattaminen ryhmässä on yleistä ja suositeltavaa. Tässä kir-
 jallisuuskatsauksessa selvitettiin ryhmäkoon ja eläintiheyden vaikutusta kas-
 vavien lihanautojen tuotantoon ja hyvinvointiin. Tutkimusten perusteella 
 pieni ryhmäkoko (noin 5-20 eläintä) on turvallinen valinta nautojen tuotan-
 non kannalta. Tätä suurempien ryhmäkokojen osalta kaivattaisiin lisätutki-
 muksia. Jotta eläinten väliset sosiaaliset suhteet säilyisivät vakaina, pieni 
 ryhmäkoko on suurta suositeltavampi. Suuria ryhmäkokoja käytettäessä tilaa 
 tulisi olla runsaasti, jotta eläimet voivat halutessaan muodostaa pienempiä 
 alaryhmiä. Naudat sietävät paremmin tuttuja eläimiä, minkä vuoksi eläin-
 ryhmiä ei tulisi sekoittaa missään kasvatuksen vaiheessa. Eläintiheyden kas-
 vaminen vaikuttaa negatiivisesti lihanautojen kasvuun, rehunkulutukseen ja 
 rehuhyötysuhteeseen. Tuotannon heikkenemisen on esitetty johtuvan ahtau-
 den aiheuttamasta stressistä. Korkeassa eläintiheydessä eläimet tallaavat her-
 kemmin toistensa häntiä ja ovat likaisempia. Makuutilan puutteessa eläinten 
 makuulla viettämä aika vähenee. Lisäksi korkeassa eläintiheydessä ryhmän 
 makuukäyttäytyminen muuttuu epäsynkronisemmaksi ja makaavien eläinten 
 häirintä lisääntyy. Tutkimustulosten perusteella Suomen eläinsuojelusäädös-
 ten vähimmäistilasuositukset (1,8-4,0 m2/eläin eläinten koosta ja karsinatyy-
 pistä riippuen) lihanautojen tilantarpeesta ryhmäkasvatuksessa muodostavat 
 ehdottoman eläintiheysminimin lihanautojen kasvun varmistamiseksi. Lajin-
 mukaisemman käyttäytymisen mahdollistamiseksi tilaa tulisi olla suosituk-
 siakin enemmän. Varsinkin rakolattiakasvatuksessa lisätila parantaisi li-
 hanautojen terveyttä ja voisi vaikuttaa myönteisesti myös eläinten kasvuun. 


Etenkin kasvatuksen loppuvaiheessa lihanaudoilla tulisi olla käytössään vä-
 himmäistilasuosituksiakin suurempi karsinatila  


Avainsanat: kotieläintuotanto, lihakarja, tuotantoympäristö, naudanlihantuo-
tanto, ryhmäkasvatus, käyttäytyminen, hyvinvointi, ryhmäkoko, eläintiheys  
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Johdanto 


Naudat ovat sosiaalisia eläimiä, jotka kerääntyvät vapaissa oloissa lajitove-
 reidensa seuraan laumoiksi. Poikkeuksen muodostavat sonnit, jotka aikuistut-
 tuaan perustavat omat reviirinsä. Lajityypillisessä elinympäristössään  laajalla 
 laitumella naudat liikkuvat päivittäin laajoilla alueilla. Lihantuotannossa nau-
 dat eivät useinkaan voi spontaanisti muodostaa mieleisiään ryhmiä, vaan 
 vasikat erotetaan emoistaan varhaisessa vaiheessa ja siirretään toisten saman-
 ikäisten vasikoiden seuraan. Lisäksi ryhmän käytettävissä oleva tila on rajal-
 linen, mikä usein pakottaa eläimet tiiviisti toistensa läheisyyteen.  


Kasvatusympäristöllä on suuri merkitys eläimen hyvinvoinnille. Lihanaudan 
 hyvinvointi ja tuotanto pystytään parhaiten turvaamaan ympäristössä, jossa 
 eläin voi toteuttaa sekä fysiologisia että käyttäytymiseen liittyviä tarpeitaan. 


Epäedullisissa olosuhteissa eläimen hyvinvointi heikkenee, mikä voi ilmetä  
 fysiologisena stressinä, käyttäytymishäiriöinä sekä tuotannon ja terveyden 
 heikkenemisenä.  


Lihanautojen kasvattaminen ryhmässä on yleistä ja suositeltavaa. Eläintihey-
 den ja ryhmäkoon vaikutukset lihanautoihin on kuitenkin hyvä tuntea, jotta 
 vältyttäisiin sopimattoman ympäristön eläimille aiheuttamilta haitallisilta 
 vaikutuksilta. Tämän kirjallisuuskatsauksen tavoitteena oli selvittää, miten 
 eläinryhmän koko ja eläintiheys vaikuttavat kasvavien lihanautojen tuotan-
 toon ja hyvinvointiin. Lisäksi selvitettiin miten ruokailutilan määrä vaikuttaa 
 lihanautojen hyvinvointiin. 



Tiedonhankinta 


Tiedonhaussa käytettiin sekä ulkomaisia että kotimaisia tietokantoja (CAB 
 Abstracts, Agris, Agricola, PubMed ja eVIIKKI). Lisäksi jo löydettyjen ar-
 tikkelien lähdeluetteloita hyödynnettiin tietoa etsittäessä. Tässä kirjallisuus-
 katsauksessa ryhmäkoon ja eläintiheyden vaikutusta lihanautojen tuotantoon 
 ja hyvinvointiin käsitellään lähinnä ulkomaisen kirjallisuuden ja tutkimusten 
 pohjalta, koska kotimaisia tutkimuksia aiheesta ei juurikaan löytynyt. 



Lihanautojen ryhmäkasvatus  


Suomen eläinsuojelusäädösten mukaan yli 8 viikon ikäisiä vasikoita ei saa 
kasvattaa yksittäiskarsinoissa (MMMA 7.6.1996/396). Myös yli 6 kuukauden 
ikäisten lihanautojen kasvatus ryhmässä on yleistä ja eläinsuojelusäädösten 
mukaisesti suositeltavaa (MMMA 3.6.2002/6/EEO/2002). Karsinoiden eläin-
ryhmän koko vaihtelee kasvatusyksiköiden välillä pienistä muutaman eläi-
men ryhmistä suuriin useiden kymmenien eläinten ryhmiin. Eläimet pyritään 



(28)kuitenkin pitämään samoissa ryhmissä koko kasvatusjakson ajan. Yli kuuden 
 kuukauden ikäisten sonnien ryhmäkoon suuruudeksi suositellaan korkeintaan 
 20 eläintä (MMMA 3.6.2002/6/EEO/2002).  


Karsinoissa lihanautoja pidetään usein korkeassa eläintiheydessä, jotta raken-
 nuskustannukset eläintä kohden laskevat. Myös eläinkohtaiset maataloustuet 
 kannustavat suuriin tuotantoyksiköihin. Kaikkien eläinten, mukaan lukien 
 naudan, tilantarpeesta on eläinsuojeluasetuksessa (MMMA 7.6.1996/396) 
 määrätty: ”Pitopaikan tulee olla kunkin eläinlajin erityistarpeet huomioon 
 ottaen riittävän tilava. Eläimen on voitava pitopaikassaan seistä ja levätä 
 luonnollisessa asennossa sekä liikkua. Eläimen tulee voida pitopaikassaan 
 nousta makuulta luonnollisella tavalla. Samassa pitopaikassa pidettävien 
 eläinten tulee voida pitopaikassaan asettua yhtäaikaa makuulle”. Lisäksi 
 eläinkohtaisissa eläinsuojeluvaatimuksissa on nautojen tilantarpeesta ryhmä-
 kasvatuksessa esitetty vasikoille tarkentavia vähimmäisvaatimuksia (Tauluk-
 ko 1) ja yli kuuden kuukauden ikäisille lihanaudoille tarkentavia vähimmäis-
 suosituksia (Taulukko 2). Vaatimusten ja suositusten ideana on, että naudan 
 tilan tarve lisääntyy asteittain eläimen kasvaessa, mutta samalla kasvaa myös 
 elopainokilomäärä neliömetriä kohden. Siten vasikat vaativat tilaa 1,5 – 1,8 
 m2/eläin vasikan koosta riippuen. Tätä vanhemmille eläimille tilaa tulisi vara-
 ta 1,8 - 4,0 m2/eläin eläimen koosta ja karsinatyypistä riippuen. Suosituksien 
 mukaan kiinteällä lattialla tilaa olisi varattava eläintä kohden enemmän kuin 
 rakolattialla (Taulukko 2). Rakolattialla eläimet huolehtivat itse lattian puh-
 distuksesta tallaamalla lannan liikehdinnällään rakojen läpi. Kiinteällä pohjal-
 la lanta kerääntyy lattialle, josta se pitää mekaanisesti poistaa.  


Taulukko 1. Vasikoiden (ikä alle 6 kuukautta) vähimmäistilavaatimukset ryh-
 mäkasvatuksessa (MMMp 23.5.1997/14/EEO/1997). 


Vasikan paino (kg)  Karsina (m2/eläin) 


Alle 150  1,5 


150-220 1,7 


yli 220  1,8 


Euroopan komission (European Commission 2001) antamat suositukset li-
hanautojen tilantarpeesta ovat Suomen eläinsuojelusäädöksien rakolattiakas-
vatusta koskevia suosituksiakin korkeammat. Lihanautojen hyvinvoinnin 
parantamiseksi Euroopan komissio suosittelee laajan selvitystyönsä perus-
teella, että tilaa tulisi varata vähintään 3 m²/eläin 500 kg painoiseksi kasva-
valle naudalle. Lisäksi jokaista eläimen 500 kg painon ylittävää 100 kg koh-
den tilaa tulisi lisätä 0,5 m². 



(29)Taulukko 2. Yli kuuden kuukauden ikäisten lihanautojen vähimmäistilasuositukset 
 ryhmäkasvatuksessa (MMMp 23.5.1997/14/EEO/1997). 


Lihanauta 


ikä (kk)  Naudan keskimääräinen 


paino (kg)  Rakolattiakarsina 


(m2/eläin)  Kiinteäpohjainen karsina 
 (m2/eläin) 


6-9 200-300  1,8  2,5 


9-13 300-400  2,0  3,0 


13-15 400-500  2,3  3,5 


Yli 15  Yli 500  2,5  4,0 


Lihanautojen tilantarvetta on arvioitu myös eläinten käyttäytymisen perus-
 teella. Kirchner (1987, Mossbergin 1992 mukaan) tutki sonnien käyttäyty-
 mistä rakolattialla ja teki laskelmia eläinten tilantarpeesta. Hän esitti sonnien 
 makaamis-, liikkumis- ja juomiskäyttäytymisen perusteella 270 kg painoisen 
 eläimen tarvitsevan tilaa vähintään 1,9 m2. Vastaavasti 380 ja 580 kg painois-
 ten sonnien vähimmäistilat olivat 2,3 ja 2,6 m2. Hurnik ja Lewis (1991) puo-
 lestaan esittivät naudan vaatimaksi vähimmäistilaksi 50 prosenttia vartalon 
 pinta-alasta, mikä mahdollistaisi perusasennot: makaamisen rintalastan päällä 
 ja kyljellään sekä seisomisen. Siten 300 kg painoisen naudan minimitilavaa-
 timus olisi 1,84 m2 ja 600 kg painoisen eläimen 2,79 m2.  


Suomen eläinsuojelusäädöksissä annetaan määräyksiä ruokintapöydän pituu-
 desta pihattokasvatuksessa (MMMp 23.5.1997/14/EEO/1997). Jos rehua ei 
 ole jatkuvasti tarjolla, ruokintapöydän reunan pituuden on oltava vähintään 
 40 cm nuorkarjaan kuuluvaa eläintä kohden ja 70 cm täysikasvuista nautaa 
 kohden. Jos rehua on jatkuvasti tarjolla, ruokintapöydän reunan pituudeksi 
 riittää 30 cm nuorkarjaan kuuluvaa eläintä kohden ja 40 cm täysikasvuista 
 nautaa kohden. Lyhyempi ruokintapöytä mahdollistaa karsinan muodon jous-
 tavamman suunnittelun. Tällöin voidaan tehdä syvempiä karsinoita, joissa 
 erottuu takaosan makuualue ja etuosan ruokinta-alue. Syvässä karsinassa 
 lepäävät eläimet voivat hakeutua karsinan takaosaan suojaan aktiivisten 
 eläinten jaloista. 



Naudan lajityypillinen ryhmäkäyttäytyminen 


Naudan luontainen elinympäristö on ruohotasanko. Ravinnonhaussa eläimet 
liikkuvat päivittäin useiden hehtaarien kokoisella alueella (Sato ym. 1998, 
2002). Lehmä synnyttää yhdeksän kuukauden tiineyden jälkeen. Vasikka on 
syntymänsä jälkeen pitkään riippuvainen emonsa tarjoamasta turvasta ja ra-
vinnosta. Muutaman viikon iässä vasikka alkaa viihtyä emonsa lisäksi myös 
muiden samanikäisten vasikoiden seurassa (Le Neindre 1991). Hiehovasikat 
jäävät emonsa laumaan, mutta sonnivasikat jättävät syntymälaumansa kahden 
vuoden iässä ja siirtyvät elämään poikamieslaumoihin (Hafez & Bouissou 
1975). Sonnit muuttuvat 4-5 vuoden iässä territoriaalisiksi ja perustavat omat 



(30)reviirinsä (Fraser & Broom 2002). Luonnossa lauman koko on 15-80 eläintä 
 (Castrén 1997).


Nautalaumassa vallitsee dominanssihierarkia eli arvojärjestys, jota muodos-
 taessaan eläimet selvittävät pareittaiset dominanssi- ja alistumissuhteensa 
 uhkailun, puskemisen ja alistumiseleiden avulla (Hafez & Bouissou 1975). 


Kun hierarkia on syntynyt, eläimet kunnioittavat sitä ja uusia välienselvittely-
 jä ei tarvita. Alistuva eläin väistää dominoivaa eläintä tämän esittäessä uhka-
 uksen. Vakaissa ryhmissä uhkailu- ja alistumiseleet ovatkin tärkein sosiaalis-
 ta hierarkiaa ylläpitävä tekijä. Alempiarvoiset eläimet ovat dominoivia eläi-
 miä heikommassa asemassa resurssien käytön suhteen kasvatusympäristössä, 
 jossa on puutetta ruokailu- ja lattiatilasta (Fraser & Broom 2002). Vasikat 
 oppivat oman asemansa hierarkiassa kasvaessaan ja tutustuessaan muihin 
 lauman jäseniin. Naudanlihantuotannossa ryhmät kuitenkin muodostetaan 
 yleensä samanikäisistä ja samaa sukupuolta olevista eläimistä, jolloin hierar-
 kia luultavasti muodostuu eri tavalla kuin heterogeenisessä laumassa. Hierar-
 kian on esitetty muodostuvan nuorella iällä, mutta tarkkoja arvioita muodos-
 tumisajankohdasta ei ole pystytty antamaan (Albright & Arave 1997). 


Luonnonoloissa nautalaumaan liittyy harvoin uusia eläimiä muutoin kuin 
 vasikan syntymän kautta. Naudat suhtautuvatkin vieraisiin lajitovereihinsa 
 epäluuloisesti. Tuotanto-oloissa uusien eläinten siirtämisen ryhmään tai ryh-
 mien sekoittamisen on havaittu lisäävän aggressioita ja astumisyrityksiä 
 (Tennessen ym. 1985) sekä aiheuttavan stressiä ja alentunutta maitotuotosta 
 (Hasegawa ym. 1997). Ryhmittelyn haitallinen vaikutus näyttäisi kestävän 1-
 2 viikon ajan (Tennessen ym. 1985, Bøe & Færevik 2003). Ryhmittelyn jäl-
 keen esiintyvä aggressiivinen käyttäytyminen liittyy hierarkian uudelleen 
 muodostamiseen (Tennessen ym. 1985). Hierarkiaa muodostaessaan naudat 
 selvittävät dominanssi- ja alistumissuhteensa pareittain. Näitä pareittaisia 
 suhteita muodostuu luonnollisesti suuressa ryhmässä enemmän kuin pienessä 
 ryhmässä. Siten voitaisiin olettaa, että ryhmittelyn jälkeen hierarkia muodos-
 tuu nopeammin ja aggressioita esiintyy vähemmän pienessä kuin suuressa 
 ryhmässä. 


Sosiaalisuudestaan huolimatta naudat haluavat pitää tietyn välimatkan itsensä 
ja lajikumppaneidensa välissä. Tämän ns. yksilöetäisyyden tai yksilötilan 
suuruus riippuu eläinten välisistä sosiaalisista suhteista. Nautojen on esitetty 
säilyttävän sitä suuremman etäisyyden toisiinsa, mitä kauempana toisistaan 
eläimet sijaitsevat lauman hierarkiassa (Sambraus 1973, Wierengan 1983 
mukaan). Naudat näyttäisivät suosivan tuttuja eläimiä ja sukulaisiaan. Yhteis-
laitumella lehmien on havaittu mieluummin viettävän aikaansa tutun, samasta 
karjasta kotoisin olevan eläimen läheisyydessä kuin vieraan eläimen lähei-
syydessä (Takeda ym. 2000). Puoliluonnollisissa oloissa seebukarjan lehmän 
ja vasikan samoin kuin vasikkasisarusten on havaittu olevan erityisen kiinty-
neitä toisiinsa (Reinhardt & Reinhardt 1981). Samoin yhdessä kasvaneet 
vasikat, jotka eivät ole toisilleen sukua, saattavat muodostaa hyvinkin pysy-



(31)viä ja vuosikausia säilyviä ”ystävyyssuhteita”. Myös nupoutuksen on esitetty 
 pienentävän nautojen yksilöetäisyyksiä (Wierenga 1983). 


Tilan lisääntyessä eläinten toisiinsa säilyttämän välimatkan on havaittu kas-
 vavan 6-13 kuukauden ikäisillä hiehoilla ja härillä sekä yli kaksivuotiailla 
 hiehoilla, lehmillä ja härillä (Kondo ym. 1989). Yli kaksivuotiailla hiehoilla, 
 lehmillä ja härillä eläinten välinen etäisyys vakiintui 10-12 metriin, kun tilaa 
 oli runsaasti, 360 m²/eläin tai enemmän. Fraserin ja Broomin (2002) mukaan 
 lehmät pitävät toisiinsa lyhyemmän etäisyyden maatessaan (2-3 metriä) kuin 
 laiduntaessaan (4-10 metriä). Kauppinen ym. (2002) havaitsivat hieman yli 
 vuoden ikäisten sonnien oleskelevan melko yhtenäisenä ryhmänä 0,5 ha ulko-
 tarhassa. Vanhempien sonnien tilantarve on suurempi. Kilgour ja Campin 
 (1973) tarkkailivat 5,5 – 6,5 vuoden ikäisten sonnien liikkeitä tilavalla laitu-
 mella. Sonnien havaittiin perustaneen laitumelle omat reviirinsä, joilla ne 
 enimmäkseen pysyttelivät. Ahtaissa oloissa naudat joutuvat tinkimään yksilö-
 tilastaan. Tällöin yksilötila kutistuu eläimen pään ympärille ”kuplaksi”, jonka 
 läpimitta on noin yksi metri (Fraser & Broom 2002). 



Ryhmäkoon vaikutus tuotantoon 


Useissa ryhmäkokoa ja eläintiheyttä käsittelevissä tutkimuksissa karsinaan on 
 sijoitettu eri eläinmäärä eri eläintiheyksissä, mikä vaikeuttaa tulosten tulkin-
 taa. Näissä tutkimustuloksissa on kuitenkin lähes poikkeuksetta ollut suunta-
 uksena, että ryhmäkoon ja samalla eläintiheyden kasvaminen vaikuttaa nega-
 tiivisesti lihanautojen tuotantoon (Morrison ym. 1981, Smith ym. 1981, John-
 son ym. 1983, Madsen ym. 1987, Mossberg ym. 1992). Tässä kirjallisuuskat-
 sauksessa tarkastellaan selvyyden vuoksi tarkemmin vain tutkimuksia, joissa 
 on selvitetty vain joko ryhmäkoon tai eläintiheyden vaikutusta.  


Suurin osa ryhmäkokoa käsittelevistä tutkimuksista on kohdistunut korkein-
 taan muutamia kymmeniä eläimiä sisältäviin ryhmiin. Hyvin suuren ryhmä-
 koon vaikutusta lihanautojen tuotantoon ei ilmeisesti ole tutkittu ollenkaan. 


Taulukkoon 3 on koottu tietoja tässä katsauksessa käsiteltyjen, ryhmäkoon 
 vaikutusta selvittävien tutkimusten olosuhteista, ruokinnasta ja käytetyistä 
 eläimistä. Taulukossa 4 on esitelty keskeisimmät eläinten kasvuun, rehun-
 käyttöön ja teurastuloksiin liittyvät tulokset. 


Nuorilla eläimillä ryhmäkokojen vertailussa on käytetty vain suhteellisen 
pieniä ryhmäkokoja. Von Shlichtingin ym. (1990) kokeessa ryhmän koko (5 
tai 10 vasikkaa) ei vaikuttanut sonnivasikoiden (alkupaino noin 50 kg) kas-
vuun. Vasikat olivat rakolattialla kahdessa eri eläintiheydessä (1,0 tai 1,5 
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